Aries. Acolyti. Acquisitio.

A quos prius hastatos vocabant. Singuli autem armati in directum tenuos pedes inter se occupare conseruerunt, hoc est, in mille paliibus mille sexcenti sexaginta sex pedites ordinantur in longum: ut nec acies interlucat, & spatiu[m] sit anima tractandi. Inter ordinem autem & ordinem a tergo in latum sex pedes distulerunt, & haberent pugnantes spatiu[m] accedendi atque recedendi: vehementius enim cum saltu incurru[n]t tela mitratur. In his duobus ordinibus & astate maturi, & uita confidentes, & munitione etiam gravibus armis colloca[n]tur. H[oc] enim ad vicem muri, nec cedere, nec sequi alium cogendi sunt, ne ordinis turbent: sed venientes aduersarios excipere, & stando pugnandoque repellere vel fugare. Tertius ordo disponitur de armaturis velocissimis, de fugitariis juvenibus, de bonis jaculatoribus, quos ante ferentarios nominabant. Quattuor item ordo conseruit de scutatis expeditissimis, de fugitariis junioribus, de his qui acriter verutis vel martio barbulis (quas plumbatas nominant) dimicant, qui dicebantur levis armatura.

B. Sciendum ergo est, stantibus duobus primis ordinibus tertium & quartum ordinem ad provocandum cum missilibus & sagittis primo loco semper exire. Qui si hostes fugare potuerint, ipsi cum equitibus persequuntur: Sin vero ab hostibus pulsi fuerint, redeunt ad primam & secundam aciem, & inter ipsas recipiunt se ad loca sua. Prima autem & secunda acies, cum ad spathas, & ad pilas (dicitur) ventum fuerit, totum sufficit bellum. In quinta acie penebantur interdum carabalis, manubalissimi, fundibulatores, funditores, Fundibulatores h[ab]ent, qui fusibilis lapides jacunt. Fusibilis est longus pedibus quatuor, cui per medium ligatur funda de corio, & utraque manu impulsius, prop[ri]e ad instar onagri dirigunt fasa. Funditores sunt, qui fundis eximo vel scutis factis (has enim dicunt esse meliores) contorto circa caput brachii dirigunt fasa. Quibus scuta dearent, five lapides manu jactis, five missilibus in horde dinnicabant, quos accensos, tanquam juniores, & postea aditros, nominabant. Sextus ordo post omnes a firmismissis, & scutatis, & omni genere armorum munitis hellatoribus tenebatur: antiqui titiri appellabant. Hi, ut requieti & integris aciis invaderent hostes, post ultimas acies federe conseruerunt. Si quid enim primis ordinibus accidisset, de horum viribus reparations spes tota pendebat. *Ibid.* cap. 14. Strategem.

Circumferuntur de eodem argumento h[ab]et,

MONASTICA TROCHAICA.

Agmen an justum est ubi et liceat sunt multos;
Noli acie certare tota, si minime est necessitas.
Pulchra occasio adit necesse, cum certare acies lobet.
Plurimum est si plendet armis acies fulgurans.

Item JAMICA.

Acie instruenda melior est qui cautor.
Acies bis trons usque unifrontem vicerit.
Acies prior qui struxit, habetur fortior.
Agmen quadratum, ubique agmen rotundissimum.
Eques, aciei binis presentem cornua.
Hostis peritus cuneo occurrit force.
Non semper ut vis, acies infirmitate potest.
Turbata acies impedimento ipsa est sibi.

D

* Acolyti.

QUI EORUM OFFICIUM.

A COLYTHI Graeco nomine significant, pedissequos, affectatores, five ministros, ab a & n[on] d[icitur]. Peculiariter Acolyti sacerdotum ministri seu affecti erant. Nunc in Romana Ecclesia Acolyti dicuntur Cererarii, five qui accensos cereos portant. Ita Isidorus de div. officiis, & Rabanus Maurus.

Et autem Acolytorum ministerium in Ecclesia perantiquum, ut cuius meminit Concil. iv. Carthaginense, cui interfuerit S. Augustinus, quod Acolythus, ex minoribus ordinibus unus. Quem qui suscipiunt, debent ex officio deferre cereos in officio divino, quando cantatur Euangelium, ad demonstrandum signum latitutis, & lucem illam illuminantem totum mundum, de quo David, Lucerna peblus meis verbum tuum, & lumen femoris meis, *Psalms. 118.* Alioquin Gracum dicitur significat pedissequum five affectum, ab particula congregandi, & n[on] d[icitur] via: Acolyti enim sive Acoluthi, sunt sacerdotum ministri.

T Y P U S .
Typum Acolytorum gessisse videntur in lege veteri illi, qui in tabernaculo quotidie accendebant lucernas super candelabrum positas. *Levit. cap. 4.*

O R D I N A T I O .

Concilium Carthag. ita dicit, Acolythus, dum ordinatur, ab Episcopo instruatur, qualiter in officio suo agere debeat. Et ab Episcopo accipit cerofararium cum cero, ut feciat se ad ascendenda Ecclesie luminaria mancipari. Accipiat & uercolum vacuum, ad fudderendum vinum in Eucharistiam fanguinis Christi.

P L U R E S I N U N A E C C L E S I A .

Cornelius Pontifex & Martyr fateur in Epistola ad Fa-
bium Antiochenum Episcopum, fuisse tum in illa Ecclesia Acolythus numero 42. *Euseb. lib. 6. hist. Eccl. cap. 35.*

Ordo Romanus, ut & Ceremoniale, meminerunt in officio divino plurim Acolytorum, qui in sacrificio adstant, & initiat majoribus Ordinibus subseruant, idque in officio solemne. Quid vero istud numeris incumbat, videtur idem.

F
Acquisitio.

* D E F I N I T I O & E T Y M O L O G I A .

A CQUISITIO, emptio, res acquisita emptione, generatione, educatione, vario labore, & jure quoquecumque. Hebr. *Aishnah, vel Mikneh, à verbo Kanah, id est, nauctus est, adeps est, Græc. κτῆνος & οὐρανόποια, peculium, à verbo οὐρανόποια. Hebrew etiam acquitio, Czechisch, dicitur, à Rachab, quod cum aliis verbis convenient, nempe, Razafch. Primum verbum significat acquisitum, collegi facultates: alterum convenient cum tumultu: opes enim non fine dolore, tumultu, labore multiplici congeruntur.*

Acquisita res dicitur Hostiensis, vel empta, vel quovis titulo locutario habita. *Iacob Spieg. in Lex. Iurid.*

Acquisitum ei propriè dicitur, cuius donum in translationem est. *Idem in voce, Acquirere.*

A C Q U I S I T I O N I S M O D I .

Theophilus Juris, modos acquisendi complectitur, §. fin. per quas personas nobis acquiri. *Ibid. 2. Instit. juris civil. tit. 9.* atque acquisitiones, aut iurisgentium esse, aut juris civilis. Jurisgentium quidem esse quoquod decim: nempe donationem, hostium polia, lapilos in littore matris inventos, id est, pretiosissimam, animalium nostrorum forus, alluviones, inflata in mari aut flumine natam, prædia ad alveum à flumine desertum habere, alienam materiam in eam speciem, que in primitum redire nequeat, mutata, ex aliena & sui materia speciem fecisse, duorum materiarum evoluta vel diversi generis voluntate dominorum aut fortuita commixtas esse, ex materia aliena in solo suo adificata, alienam arborem in suo plantata, conseruante in alieno fundo bona fide posse, thesaurum in suo inventiva.

Civiles autem acquisitiones dicit duplex, vel singulare rerum, & qua per universitatem: singulares, uulpiationem, jus accrescendi, legatum, fideicommissum: per universitatem, quando una quidem res geritur, sed multa nobis sub uno acquiruntur: tales quatuor sunt acquisitiones, hereditas, honorum possesso, arrogatio, libertatum caula, bonorum additio.

Quæ juris civilis magistri de acquisitione tradiderunt, compendio collegit Petrus Gregorius in *Syntagma juris universi, part. 3. de Actionib. lib. 20.*

E X M P L A H I S T O R I C A .

E O R U M Q U I A C Q U I S I V E R U N T .

Q U O M O D O .

Utrum

PETITIONE IMPORTUNA, IMPUDENTI, mendaci. Petaces.

Giez minister, cum Helieus Propheta Naaman Sy-
num a lepra curaserit, doneaque nullo modo accipere vellit,
quasi a magistro missus, argentum & vestes ab eo accipit.
Idemque lepra, qua Naaman fuerat liberatus, adhæsit illi & feminis ejus in sempiternum. *Reg. 5. & Marulus lib. cap. 7.*

Merc-

Acquisitio.

A Meretrix Ægyptia Archedice ab amatore pro concubitus somnio mercedem exige non erubuit.

Ait oratione dicti sunt olim joco proverbiali, qui iuxta mores Ætolorum petaces essent & improbi. Allusum est enim ad vocem. Quemadmodum avidi munierum Doricē loqui dicebantur: *επεισοδίας δική videtur, quod omnia petant, περιπέπτων εύτερον..* Meminit Stephanus. *Eras. in Adag.*

Atheniensis, id est, Atticus portigit manum, etiam cum moritur. Huic adagio locum fecit Atheniensium in munib[us] caprandis, & accupandis Iratia infinita cupiditas. Unde & apud Aristoph. frequens locus in *τύποις οἰκοδομήσας*, id est, Atticus portigit manum, etiam cum moritur.

Fracta per bellum Philippo Macedoni clavica, cum qui eum curabat, quotidianum postularet aliquid Medicus: Sume, inquit, quantum liber: nam clavem habes. *Plut.*

Philippus Macedo, quum Atheniensis, quoquid apud Cheroneam capti fuerant, gratis dimisisti, illi vero etiam veltes stragulare reponeret, atque haec de causa Macedones in ius vocarent: risti Philipus, dicens: *Quid nonne videtur Atheniensis arbitri, se a nobis talorum ludo victor esse? Tam civilitatem vitorum ingratitudinem, qui non solum gratias non agerent, quod ipsi & incolues & gratis sufficiunt: verum etiam criminarentur, quod non simili & amicibus & stragulas redderet, quasi nescire quale esset ius bellū: quisque nihil aliud esset certare armis, quam certe talis, qui ludus est puerorum.* *Plut. in Apoph. Reg. & Imp.*

Apud Theocratum Piscator somniet aureum pīcem.

Eras. in Adag.

VIR PERICULO, MORTIS CONTEMPTU.

Ex loco, Theauri inventi magica arte, hic quedam. Cūm POLYCRATEN, Samiorum tyrannum, Oretes Sarciūm praefectus in animo haberet capere, & avarum esse fieri: simulans f[er]e à Rege Cambyle velle deficere, & Polycratis se conjungere; implevit oculo fricta lapidis, superficie tunc aurum intravit, & Mezandrin legato Polycratis ostendit. Polycrates competra, s[ed] auri potundi profectus, captus, & in cruce suffixus fuit. *Herod. l.3.*

MILITI, qui per expeditionem, annona arctissima, refiduum cibarium, tritici modium, centum denariis vendidisse arguebatur, vetuit Galba, sumul atque indigere cibo cœpisset, à quoquo operi ferri: itaque fame extabuit. Et apud Praefectinos invalefcente fame, Dei iudicio factum est, cūm modius frumenti cc. drachmis venisset, ut vnditor ipse cum magna sua pecunia interiret, emptor evadet. *Strab. l.5. & Suet. in Galba.*

Euphorion Chalcidicus scriptum reliquit, apud Romanos minus quinque iis exponi, qui pati voluerint, ut caput sibi fecuri amputent, ut eorum heredes hoc lucrum consequantur. Sed magis forte Romanum confutum fuerit, amicitia potius nostra, quam armorum experimentum capeare. Ergo evocato Hadriano Pap. Romanis iuridictionem omnem ad confites transferre conantibus intendo, armatus adem D. Petri occupavit, & inaugurus fuit. *Holmodius, Otho Fribingensis l.2. cap. 21. de reb. ges.* Frideric. & Crantz. l.6. *Sax. l.6.*

Jacobus de Sirk, Episc. Treverensis, princeps Elector, vir magni consilii, sed ad agendam Ecclesiæ fuit potentiam nimis attenuata; Fridericus Casaforte apud novam civitatem cūm adficeret, & alia atque alia petens imparat, sed plura tamen perendo instaret: Si non facis, inquit Imperator, petendi finem, ego certe negandī finem facile inventiam. *An. Sylv. l.2. de reb. Alphonsi.*